

AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI AVVOCATI DAL QUALE ATTINGERE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI PATROCINIO LEGALE NEI CASI IN CUI LA PROVINCIA DI VARESE NON POSSA AVVALERSI DELLA PROPRIA AVVOCATURA INTERNA

Art. 1 - Oggetto

1. Il presente avviso è finalizzato alla costituzione di un Elenco di avvocati dal quale attingere ai fini del conferimento di incarichi di patrocinio legale ai sensi degli artt. 4 e 17, comma 1, lett. d), del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nei casi in cui la Provincia di Varese non possa avvalersi della propria Avvocatura interna.

Art. 2 - Requisiti

- 1. Possono presentare domanda di iscrizione all'Elenco di cui all'art. 1 del presente Avviso gli avvocati in possesso dei seguenti requisiti:
 - a) abilitazione al patrocinio dinanzi alle giurisdizioni superiori;
 - b) comprovata esperienza professionale di durata non inferiore a cinque anni (risultante dal curriculum professionale), in una o più delle seguenti materie:
 - diritto dei contratti pubblici,
 - diritto dell'ambiente.
 - diritto del pubblico impiego,
 - diritto degli enti locali,
 - diritto dei servizi pubblici locali,
 - diritto urbanistico,
 - diritto delle espropriazioni,
 - diritto dei beni culturali e ambientali,
 - diritto societario, con particolare riferimento alla società pubbliche,
 - diritto penale, con particolare riferimento ai reati contro la pubblica amministrazione e l'ambiente:
 - c) possesso di una polizza assicurativa per responsabilità professionale con un massimale assicurato di almeno 500.000 euro;
 - d) insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016;
 - e) assenza di provvedimenti disciplinari relativi all'esercizio della professione forense;

1



- f) assenza di rapporti di parentela o affinità entro il terzo grado con gli amministratori (Presidente e Consiglieri provinciali), il Segretario Generale, i Dirigenti e i dipendenti della Provincia di Varese.
- 2.Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda di iscrizione e permanere durante tutto il periodo di iscrizione nell'elenco.
- 3. Il professionista, nella compilazione della domanda d'iscrizione, avrà cura di indicare la materia o le materie in cui svolge prevalentemente la propria attività.

Art. 3 - Presentazione delle domande

- 1. La domanda di iscrizione dovrà essere redatta secondo il modello allegato, firmata digitalmente e inviata all'indirizzo PEC: <u>istituzionale@pec.provincia.va.it</u> entro il 1° settembre 2019. Le domande pervenute successivamente alla predetta scadenza saranno valutate in sede di aggiornamento annuale dell'elenco ai sensi dell'art.4 del presente Avviso.
- 2. Alla domanda devono essere allegati:
 - a) copia documento di identità in corso di validità;
 - b) curriculum professionale in formato europeo firmato digitalmente.

Art. 4 – Formazione e aggiornamento dell'elenco

- 1. La Provincia di Varese procede a formare l'elenco iscrivendo in ordine alfabetico tutti coloro che risultino in possesso dei requisiti richiesti.
- 2. La Provincia pubblica l'elenco nella sezione "Amministrazione trasparente" del proprio sito istituzionale entro il 1° ottobre 2019.
- 3. L'elenco ha durata triennale e viene aggiornato con cadenza annuale.
- 4. È facoltà del professionista iscritto chiedere in ogni momento la cancellazione dall'elenco.

Art. 5 - Modalità di conferimento dell'incarico

1. L'individuazione del professionista avviene tenendo conto dell'esperienza professionale maturata nella specifica materia oggetto del contenzioso e garantendo, salvo diversa puntuale motivazione, il principio di rotazione.



- 2. Il professionista individuato fornisce alla Provincia di Varese un dettagliato preventivo di spesa entro 5 giorni dall'invio della richiesta.
- 3. L'incarico è conferito previa valutazione della congruità del compenso proposto e verifica delle situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse.

Art. 6 - Trattamento dei dati personali

- 1. Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento (UE) n. 2016/679, i dati personali contenuti nella domanda di iscrizione sono trattati dalla Provincia di Varese (titolare del trattamento) per le attività, i compiti e gli obblighi connessi alla costituzione e all'utilizzo dell'elenco. La base giuridica del trattamento si rinviene negli artt. 4 e 17, comma 1, lett. d), del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e nell'art. 22, comma 7, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, legge 11 agosto 2014, n. 114.
- 3. Gli interessati hanno il diritto di ottenere dalla Provincia di Varese, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi (artt. 15 e ss. del GDPR).
- 4. Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR hanno il diritto di proporre reclamo al Garante, come previsto dall'art. 77 del GDPR stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del GDPR).

Art. 7 - Responsabile del procedimento e richieste di informazioni

1. Ai sensi dell'art. 4, comma 2 del presente avviso il responsabile del procedimento per la costituzione dell'elenco è l'avv. Daniele Albertini, responsabile del Settore Avvocatura della Provincia di Varese.

IL DIRIGENTE dott.ssa Antonella Guarino

[copia informatica di originale informatico firmato digitalmente]